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 常見問題： 

 《埃利斯法案》條例 
 
 

表格與通知 
 
 
1.我希望依《埃利斯法案》條例規定，從租賃市場上撤回目前仍有人承租的物業單位。 
租金調整計劃是否可提供「租賃終止通知書」的表格？ 
 
業主必須自行備妥租賃租賃終止通知書，租金調整計劃不會提供這類表格或範本。強烈建

議業主先聯絡律師，再向租戶送達租賃終止通知書。 
 
2.《埃利斯法案》的租賃終止通知書期限為 120 天 (若經延期則為 365 
天)。撤租通知期間是從什麼時候開始計算？  
 
撤租通知期間是從租金調整計劃接獲完整的初步埃利斯申請文件起開始計算，直到該日期

加上 120 天 (如果延期則為 365 天) 後，撤租才會生效。完整的初步埃利斯申請文件包括 
1) 意向通知 (表格 1)、2) 每住房單位 250 美元的申請費用，以及 3) 證書和摘要 (表格 
2)。租金調整計劃接獲這三項文件之後，正式的 120 天撤租通知期才開始計算 - 

即使租賃終止通知書在此之前已經先行送達租戶處，仍以本項法令規定為準。   
 
3.我能不能將證書以及摘要 (表格 2) 連同意向通知 (表格 1) 一起呈交給租金調整計劃？ 
 

是的，請盡可能一併提交所有申辦文件，萬一漏交了表格 2 或申請費 (請參閱問題 
#2)，初步的埃利斯申請文件會被視為不完整。 
 
4.250 美元申請費是針對整棟建築？或是針對個別的住房單位？ 
 

無論物業是否有租戶入住，每戶住房單位都會被徵收 250 美元申請費用。 
 

 

5.關於意向通知 (表格 1) 規定必須申報的物業資訊，我應該到哪裡去查詢？ 
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業主可聯絡阿拉米達縣估值官辦公室，洽詢相關資訊。 
 
6.意向通知 (表格 1) 
要求填寫物業的新用途；我打算出售該筆物業，也不知道新業主將來計劃如何運用物業

，這樣的話，我還是必須填答嗎？ 
 
若是預計出售物業的業主，可在意向通知中註明自己有意出售。 
 

7.我是否可透過線上租金調整計劃的住戶遷居入口網站，向租金調整計劃提交租賃終止通

知書？ 
 

業主也可以使用租金調整計劃的線上住戶遷居入口網站，提交租賃終止通知書；但是，

其他的所有文件均必須依據《埃利斯法案》條例規定親自送件，或透過平信 (First Class) 

郵寄給租金調整計劃。請注意，租戶遷出的撤租通知期間，將從租金調整計劃受理完整的

初步埃利斯申請文件開始計算 (請參閱問題 #2)。  
 
 
8.我是否可將意向通知 (表格 1) 連同租賃終止通知書一起呈交給租金調整計劃？ 
 
可以，業主可以將表格 1 

以及申請費連同租賃終止通知書一起提交，但前提是申請人必須在終止通知送達租戶的 

10 天內，向租金調整計劃提交完成。租賃終止通知書必須在送達租戶的 10 

天內，呈交給租金調整計劃。 
 
9.在業主向租金調整計劃提交表格 4 
後，租金調整計劃是否會向阿拉米達縣記錄員辦公室提交設限通知 (表格 4)？  
 

是的，表格 4 必須在完成初步提交作業後的 90 天內提交。在收到業主提交的表格 4 
之後，租金調整計劃會向縣記錄員提交該表格。 
 
10.如何計算設限日期？ 
 

設限日期從撤租日期起計算兩年、五年和十年內有效；撤租日期是從業主向租金調整計劃

提交完整的初步埃利斯申請文件當天起 120 天 (撤租若有延期，則為一年) (請參閱問題 
# 2)。註：如果意向通知遭到撤銷，租金限制將在業主向租金調整計劃提交意向通知 

(表格 1) 起五年內有效。  
 

https://evictions.oakland.3diengage.com/#/homepage
https://evictions.oakland.3diengage.com/#/homepage
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11.如果物業擁有多戶住房單位，並且只有一戶住房享有一年的延長期限，那麼空置的租

賃單位可時會被視為是退出市場？是不是要等到每一戶住房單位都清空，整個物業才會

被視為是已退出租賃市場？  
 
租賃單位將於撤租通知的 120 天或一年延期撤租通知 

(符合資格的老年或殘障租戶，或自願延期撤租通知) 
到期後，才算是正式退出租賃市場。因此，在全部撤租通知到期之後，整個物業才真正退

出市場。  
 

12.《埃利斯法案》條例規定，租戶必須先向業主提出權利延期通知 (表格 

5)。租戶是不是也應該直接向租金調整計劃提交表格 5？  
 

有些人確實會這樣做，不過租戶無需向租金調整計劃提供權利延期通知的副本，向租金調

整計劃呈交權利通知，主要是業主的義務。 
 

13.如果業主在接獲租戶提供的權利延期通知 (表格 5) 後 30 

天內，未向租金調整計劃提供通知，會有什麼後果？ 
 

未遵守《埃利斯法案》條例的所有規定，包括未向租金調整計劃如實提供租戶的權利延期

通知，將成為承租方面對非法占有訴訟 (迫遷訴訟) 之時的有效抗辯主張。 
  
14.針對住房的重新承租意願通知 (表格 3) ，有哪些規定必須遵守？  
 

租戶必須在遷出住房起 30 天內，向業主以及租金調整計劃提交表格 

3，如此才能確保租金調整計劃確實獲知租戶的重新承租權利。同時，強烈建議所有租戶

應於遷出住房單位前，先行提交此表格。 
 
 

搬遷費用 
 

15.我必須向租戶提供搬遷費用嗎？ 
 

業主若從租賃市場撤回物業單位，而導致任何租戶家庭必須搬遷，這類業主均必須向租戶

提供搬遷費用。業主必須在送達租賃終止通知時，向租戶支付一半的搬遷費用；租戶遷出
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時，業主必須支付另一半的搬遷費用。部分的租戶有資格獲得 2,500 

美元的額外搬遷補助，但他們必須在接獲租賃終止通知起的 60 天內申請這筆額外補助。 
 
16.埃利斯搬遷付款金額是多少？ 
 

你可以在這裡查看搬遷付款資訊。請注意付款金額將於每年 7 月 1 日更新。  
 
 

租戶遷出後 
 

17.租戶依據《埃利斯法案》規定遷出後，業主還需不需要向租金調整計劃提交任何文件？ 
 

需要，業主必須在租戶遷出後 30 天內，向租金調整計劃提交無過失遷出文件 (NFE-
01)。表格可以在這個取得。 
 
 

18.租戶一旦根據《埃利斯法案》遷出後，業主能不能出售物業？ 
 
是的，業主可以出售該物業，但新業主仍需受到埃利斯物業撤租限制，包括該等物業單位

在向租金調整計劃提交撤租通知之十年內若有重新出租，均應由業主承擔實際性與懲罰性

賠償費用，此外還必須依規定向因埃利斯撤租被迫搬遷的租戶提供租房。 
 
19.先前我根據《埃利斯法案》從租賃市場撤回某筆物業還不滿五年，假如接下來我想再
次招租，有哪些事前準備必須完成？ 
 
業主必須 a) 在重新出租已撤回住房三十 (30) 

天前，向租金調整計劃提交書面通知，說明有意重新出租已撤租住房單位 (表格 7)，以及 
b) 
針對每套撤租住房單位所收取的租金，概不得超過撤租日前租金加上住房撤租前適用之 
CPI 租金調整幅度。此外，針對遷出住房起 30 

天內提交重新承租意願通知的所有搬遷租戶，業主均須提供住房。 
 

 
20.10 
年前，我根據《埃利斯法案》從租賃市場撤回了我的某筆物業。假如接下來我想再次招

租，有哪些事前準備必須完成？ 
 

https://www.oaklandca.gov/resources/read-the-uniform-relocation-ordinance
https://www.oaklandca.gov/topics/no-fault-eviction#page-about
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業主必須 a) 在重新出租已撤回住房三十 (30) 

天前，向租金調整計劃提交書面通知，說明有意重新出租已撤租住房單位，以及 b) 
在業主向租金調整計劃告知重新招租意圖之 30 

天內，向所有以書面方式申請之被迫搬遷租戶，提供住房單位。 
 
 
 

《埃利斯法案》的申請撤銷 
 
21.我想要取消依《埃利斯法案》撤租物業單位的意向通知；我該怎麼辦？ 
 
業主必須向租金調整計劃提交申請撤銷通知 (表格 
6)。在撤銷意向通知後，租金限制將在業主向租金調整計劃提交意向通知 (表格 1) 

之日起五年內有效。  
 
  
 


